附件一
云南省2021年高等职业院校免试招收      技能拔尖中职毕业生招生办法
根据《云南省人民政府贯彻落实国务院关于加快发展现代职业教育决定的实施意见》（云政发〔2015〕16号）、《云南省教育厅关于好做高等学校免试招收职业院校技能拔尖毕业生工作的通知》（云教高〔2015〕109号）精神，为进一步推进高职分类考试招生制度改革，2021年将继续开展高等职业院校免试招收技能拔尖中职毕业生招生工作。现就有关事项通知如下：
一、免试入学资格
（一）中等职业学校毕业生申请免试入学的，须通过我省当年普通高考报名及资格审核，并具备下列条件之一：
1.获得国家级（教育部等国家相关部门及国家行业部门组织的职业院校技能大赛，下同）或省级（省教育厅、省人社厅独立举办或联合举办的职业院校技能大赛，下同）职业院校技能大赛个人单项三等奖及以上奖项的中职应届毕业生。
2.具有高级工或技师资格的在职在岗中等职业学校毕业生。
3.获得县级及以上人民政府授予的劳动模范荣誉称号的在职在岗中等职业学校毕业生。
（二）五年制高等职业院校在校生不再申请免试入学。
二、免试招生院校及专业
（一）参加云南省2021年高职单招的省内高等学校，均可开展中职学校技能拔尖人才免试工作。
（二）中等职业学校技能拔尖人才免试就读高职院校的，申请专业须是当年高职院校单独考试招生计划中所列专业；原则上首选与本人所学专业及获奖所属专业类别一致的专业，若获奖专业及当前实际工作工种与招生计划所列专业无法对应的，可选择相近专业。
（三）中职毕业学校和高职单招院校要配合做好学生免试申请、咨询等工作。考生所学专业及获奖专业是否可申请高职单招院校所列的相同或相近专业，由高职单招院校审定。无对应相同或相近专业可申请的，由高职单招院校做好解释说明工作。
三、免试申请办法
（一）申请时间
具备免试资格的学生，须按照要求于2021年3月22日前完成填表申请和递交材料工作。逾期不再办理免试申请手续。
（二）申请办法
具备免试资格并申请高职单招免试的考生，在规定时间内向所在（毕业）学校提交以下申请材料：
（一）填写《云南省高等职业院校技能拔尖人才免试招生申请表》（见附件2），一式2份。
（二）应届毕业生提供技能大赛获奖证书原件及复印件，往届毕业生提供毕业证书和技能大赛获奖证书原件及复印件，原件核验后返回；
（三）在职在岗的中职毕业生提供毕业证书、高级工或技师资格证书（或劳动模范证书）原件（核验后返回）及复印件，本人所在单位出具的在职在岗证明；获高级工或技师资格证书（或劳动模范证书）的考生还需提供证书发放部门出具的相关证明材料。
四、资格审核
（一）申请学生所在（毕业）学校审查免试申请材料并签字盖章后，及时报送拟接收免试考生的单招院校。
（二）各单招院校完成资格复审后，将考生申请材料和《云南省2021年普通高等学校免试招收职业院校技能拔尖毕业生资格审查汇总表（中职毕业生适用）》（见附件3）一并报送至省教育厅职业教育与成人教育处。材料报送截止时间：2021年4月1日，逾期不受理。
（三）省教育厅职业教育与成人教育处对各单招院校提交的申请材料进行复核后将及时公布具备免试资格人员名单。
五、录取
各单招院校组织具备免试资格人员进行测试，确定免试合格名单后在本校公开网站进行公示。公示无异议后，按相关录取流程办理录取手续。
各高职单招院校在开展技能拔尖人才免试工作时要明确时间节点要求，严格资格审查程序和招录程序，确保录取过程公平公正。

职成教处：0871-65102713（免试相关问题咨询）
省招考院：0871-65154794（政策咨询）
0871-65125720（网上报考）

附件：1.免试工作时间安排及流程
      2.云南省高等职业院校技能拔尖人才免试招生申请表
      3.云南省2021年普通高等学校免试招收职业院校技能拔
        尖毕业生资格审查汇总表（中职毕业生适用）

附件1
免试工作时间安排及流程
	时间
	内容

	2021年3月25日前
	考生将纸质申请材料上报所毕业学校并完成材料的初级审核，并及时报送拟接收免试考生的单招院校。

	2021年4月1日前
	各单招院校接收并完成免试申请学生的材料复审工作，将纸质材料报送至省教育厅职成教处。

	2021年4月10日前后
	省教育厅职成教处完成申请免试学生的资格复核工作，公布具备免试资格人员名单。

	2021年4月
	各单招院校组织具备免试资格人员测试，确定免试合格名单后在本校公开网站公示。公示无异议后，按相关录取流程办理录取手续。

附件2
云南省高等职业院校技能拔尖人才免试招生申请表
	姓   名

	性  别

	照片

	身份证号

	考生类别

	准考证号

	电  话

	就读（毕业）学校（往届生须填毕业证号）

	获奖专业
（工作工种）

	技能大赛获奖情况（举办级别、名称、奖项）：

	技术资格及专业：

	县级及其县级以上人民政府授予的劳动模范荣誉称号名称：

	免试院校

	是否服从专业调配

	免试专业

毕业学校、
工作单位审核及推荐意见

	审核被推荐人的思想政治情况、推荐条件真实性等。

单位签章：
                                 法定代表人签章：
                                           日期：

	高等职业
院校意见

（学校签章）
联 系 人：
联系电话：                 日期：

	省教育厅
意见

                                       （签章）
                                         日期：

说明：1.考生类别填“应届”或“往届”。
      2.获得高级工或技师资格证书（或劳动模范证书）的学生需要提供资格证
书发放部门出具的相关证明材料。
      3.所有免试申请材料请复印一份附在此申请表之后，以便资格审查。
  4.此申请表一经考生本人签字，考生将对申请信息承担责任。

  — 1 —
	附件3
云南省2021年普通高等学校免试招收职业院校技能拔尖毕业生资格审查汇总表(中职毕业生适用)

	招生学校名称（盖章）：                    联系人：              联系电话：          日期：

	序号
	考生姓名
	性别
	身份证号
	考生类别
	准考证号
	就读（毕业）学校
	技能大赛获奖情况（举办级别、名称、奖项）
	高级工或技师资格证书获得情况
	是否具有高级工或技师资格证书证明材料
	申请院校名称
	申请专业
	毕业学校、工作单位审核及推荐意见
	高职院校审查意见
	省教育厅审核意见

[bookmark: _GoBack]

— 22 —
— 41 —